tigung des Proportionalitätsprinzips und nach Prüfung der Marktkonsistenz als Grundlage die

gleichen Bewertungsmethoden angewendet, die auch bei der Erstellung des handelsrechtlichen

Jahresabschlusses verwendet wurden.

Andere Rückstellungen als versicherungstechnische Rückstellungen

Unter Solvency II werden 2.948 T€ an anderen Rückstellungen mit ihrem Buchwert bilanziert.

D.3.1 Rentenzahlungsverpflichtungen

Die ausgewiesene Rückstellung deckt künftige Pensionsansprüche aus Verpflichtungen im

Rahmen der betrieblichen Altersversorgung ab. Die Bewertung erfolgt sowohl unter Solvency II

als auch HGB auf Basis der abgegebenen Leistungszusagen und stellt die wirtschaftlichen Er-

füllungsbeträge dar. Den ausgewiesenen Beträgen liegt ein Bewertungsgutachten eines spezi-

alisierten externen Dienstleisters zugrunde.

Abweichungen ergeben sich aus unterschiedlichen Rechnungszinssätzen. Während der Dis-

kontierungszinssatz nach Solvency II marktkonsistent und stichtagsbezogen gemäß Artikel 9

Abs. 1 DVO in Verbindung mit dem IFRS-Standard IAS 19 ermittelt wird, ist unter HGB gemäß

Vorjahr 31.12.24 Vorjahr 31.12.24 Vorjahr 31.12.24

Andere Rückstellungen als versicherungstechnische

Rückstellungen
2.928 2.948 2.928 2.948 0 0

Rentenzahlungsverpflichtungen 6.088 6.712 8.445 8.203 2.357 1.490

Latente Steuerschulden 3.875 1.973 0 0 -3.875 -1.973

Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungsnehmern und

Vermittlern
1.425 1.616 1.425 1.616 0 0

Sonstige nicht an anderer Stelle ausgewiesene

Verbindlichkeiten
1.465 1.103 1.465 1.103 0 0

Sonstige Rückstellungen und Verbindlichkeiten

gesamt
15.782 14.353 14.263 13.870 -1.519 -483

Sonstige Rückstellungen und Verbindlichkeiten zum

Jahresende in T€

Solvency II HGB
Unterschiedsbetrag

(HGB - SII)

D. Bewertung für Solvabilitätszwecke

- 46 -  DMB Rechtsschutz | SFCR 2024

§ 253 Abs. 2 Satz 2 der Durchschnittszinssatz der letzten zehn Jahre anzusetzen. Hierbei sind

ausschließlich von der Deutschen Bundesbank veröffentlichte Zinssätze zu verwenden.

D.3.2 Passive latente Steuerschulden

Die Höhe der latenten Steuerschulden unter Solvency II ergeben sich aus zeitlich begrenzten